
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 ноября 2025г. №428

Об организации и проведении муниципального этапа олимпиады школьников «Умники и 
умницы» в 2025/2026 учебном году в начальной школе на территории Качканарского 

муниципального округа

В соответствии с планом работы Управления образованием на 2025 год, на основании 
решения городского методического объединения учителей начальных классов от 18 сентября 2025 
года Управление образованием Качканарского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить график проведения муниципального этапа олимпиады школьников «Умники и 
умницы»:

15 ноября 2025 г. - русский язык (для учащихся 3- 4 классов);
29 ноября 2025 г. - математика (для учащихся 3- 4 классов);
6 декабря 2025 г. - комплексная работа (математика, русский язык, окружающий мир, 

литературное чтение) - для учащихся 2-х классов; окружающий мир -для учащихся 3-4 классов.
Начало проведения олимпиад: для 3-4 классов- 10.30; для 2-х классов -11.00. Место 

проведения: МОУ Лицей.
2. Утвердить Положение об организации и порядке проведения муниципального этапа 

олимпиады школьников «Умники и умницы» (Приложение №1).
3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа олимпиады 

школьников «Умники и умницы» (Приложение №2).
4. Утвердить состав муниципальной предметно - методической комиссии по разработке 

олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады школьников «Умники и умницы» 
(Приложение №3).

5. Утвердить состав жюри муниципального этапа олимпиады школьников «Умники и 
умницы» (Приложение №4).

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
- предоставить заявку на участие в муниципальном этапе до 12 ноября 2025 г. Заявка 

оформляется по установленной форме (Приложение № 1 к настоящему постановлению) и 
направляется в электронном виде на адрес: Ье1ои8Оуа8§16@§таИ.сот. В теме письма указать: 
«Заявка на муниципальный этап олимпиады „Умники и умницы“ — [название ОО]».

- обеспечить участие победителей и призеров школьного этапа олимпиады в муниципальном 
этапе олимпиады школьников «Умники и умницы»;

- обеспечить явку председателя и членов жюри на муниципальный этап олимпиады «Умники 
и умницы»;

- назначить ответственных лиц за жизнь и здоровье детей во время проведения 
муниципального этапа олимпиады школьников «Умники и умницы».

7. Директору МОУ Лицей Мальцевой Е.В. обеспечить: надлежащие условия для организации 
и проведения муниципального этапа олимпиады «Умники и умницы»; соблюдение требований 
безопасности и санитарных норм в месте проведения олимпиады; техническую поддержку 
(обеспечение помещений, оргтехники и иных необходимых ресурсов).

8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием 
Качканарского муниципального округа

Кузнецова И.Е.

М.А. Мальцева

83434162348



Приложение №1
к постановлению

Управления образованием
Качканарского муниципального округа

от 07 ноября 2025г. № 428

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации и порядке проведения муниципального этапа 

олимпиады школьников «Умники и умницы»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального 

этапов олимпиады школьников, его организационно-методическое и финансовое обеспечение, 
порядок участия, а также критерии определения победителей и призеров.

Цель Олимпиады - выявление и развитие у обучающихся: творческих способностей, 
научно - исследовательской деятельности, мотивации к углублённому изучению

1.2. 
интереса к 
предметов.

Задачи Олимпиад:
выявление одаренных детей в начальной школе;
повышение интереса к решению нестандартных задач и развитию логического

мышления;

1.3.

формирование умения применять полученные знания на практике; 
создание условий для поддержки одарённых детей и пропаганды научных знаний. 
Олимпиада проводится в два этапа: 
школьный (октябрь 2025г.);
муниципальный (ноября - декабрь 2025г) заявка до 12 ноября 2025 г. на электронную

почту Ье1о^8ОVа8д16@дта^1.сот (Приложение № 1 к настоящему положению) .
Общее руководство проведением Олимпиады и её организационное обеспечение на каждом 

этапе осуществляет соответствующий оргкомитет. Оргкомитет, жюри, предметно-методическая 
комиссия каждого этапа Олимпиады действуют на основании положений, разрабатываемых 
организаторами этапа.

1.4. Организаторы муниципального этапа Олимпиады: Управление образованием 
Качканарского муниципального округа, МУ ГИМЦ РО и городское методическое объединение 
учителей начальных классов.

1.5. Муниципальный этапы Олимпиады для учащихся 3 - 4 классов проводятся по 
математике и русскому языку, окружающему миру и комплексной работе для учащихся 2 класса 
(русский язык, математика, литературное чтение, окружающий мир).

1.6. Проверку выполненных заданий муниципального этапа осуществляет жюри 
соответствующего этапа.

Функции жюри Олимпиады: 
оценка выполненных олимпиадных заданий; 
анализ выполненных работ;

рассмотрение апелляции (совместно с оргкомитетом); 
определение количества победителей и призеров;
подготовка аналитического отчет о результатах Олимпиады для оргкомитета.

1.7.

2.1.

0 2
Олимпиады

2.3.
•
•

2. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады
Сроки и место проведения: ноябрь-декабрь 2025 г.; место: МОУ Лицей;
начало: для 3-4 классов — 10:30; для 2 классов — 11:00.
Задания муниципального этапа разрабатываются предметно-методической комиссией 

для учащихся начальной школы.
К участию в муниципальном этапе допускаются:
победители и призёры школьного этапа текущего учебного года (1-5 места в рейтинге); 
победители муниципального этапа предыдущего учебного года, продолжающие

обучение в начальной школе.



2.4. Квоты на победителей и призёров: общее число призёров — не более 40 % от общего 
числа участников по каждому предмету и параллели; число победителей — не более 5% от общего 
числа участников муниципального этапа

2.5. Список победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады утверждается 
организатором муниципального этапа Олимпиады. Победители и призёры муниципального этапа 
Олимпиады награждаются грамотами.

3. Инструкция по проведению Олимпиады
3.1. Организация пространства:
• каждый участник сидит за отдельной партой;
• в аудитории отсутствуют посторонние лица.
3.2. Инструктаж участников:
• разъяснение правил оформления работы;
• раздача листов с заданиями;
• фиксация на доске времени начала и окончания работы.
3.3. Продолжительность выполнения заданий — 60 минут.
3.4. Порядок выхода из аудитории:
• при необходимости покинуть аудиторию участник оставляет лист с заданиями на столе 

организатора;
• одновременно из аудитории может выйти только один участник.
3.5. Использование черновиков:
• допускается;
• по окончании работы черновик сдаётся организатору.
3.6. Завершение Олимпиады:
• работы собираются организаторами в аудитории;
• материалы передаются председателю жюри для проверки.

4. Подведение итогов Олимпиады
4.1. Победители и призёры муниципального этапа Олимпиады награждаются: дипломами;
4.2. Каждому обучающемуся, принявшему участие в муниципальном этапе Олимпиады, 

выдаётся сертификат участника.
4.3. Итоги городской Олимпиады по русскому языку и математике, окружающему миру, а 

также комплексной работы начальной школы размещаются на сайте Управления образованием 
Качканарского муниципального округа.

4.4. Педагоги, подготовившие победителей и призеров Олимпиады, награждаются 
благодарственными письмами Управления образованием Качканарского муниципального округа.

Приложение 1 к положению об организации 
и порядке проведения муниципального этапа 
олимпиады школьников «Умники и умницы»

Заявка на участие 
в муниципальном этапе Олимпиады по ______________ (предмет)

№ ФИО участника 
(полностью)

Дата 
рождения

Школа Класс ФИО
учителя 

(полностью)



Приложение №2
к постановлению

Управления образованием
Качканарского муниципального округа

от 07 ноября 2025г. № 428

Состав организационного комитета муниципального этапа 
олимпиады школьников «Умники и умницы»

1. Белоусова Светлана Георгиевна, учитель МОУ Лицей.
2. Костромина Вера Владимировна, учитель Школа №2.
3. Иванцова Ольга Викторовна, учитель МОУ СОШ №3.;
4. Павлова Татьяна Николаевна, учитель Школа им. К.Н. Новикова.
5. Колонскова Анна Федоровна, учитель МОУ ООШ №5.
6. Крамаренко Марина Юрьевна, учитель МОУ Лицей.
7. Степанова Елена Анатольевна, учитель МОУ СОШ №7.
8. Данилина Ольга Вячеславовна, учитель МОУ Валериановская школа имени Героя 

Советского Союза А. В. Рогозина.



Приложение №3
к постановлению

Управления образованием
Качканарского муниципального округа

от 07 ноября 2025г. № 428

Состав муниципальной предметно - методической комиссии по разработке 
олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады школьников «Умники и умницы»

Председатель комиссии:
Белоусова Светлана Георгиевна, руководитель методического объединения учителей 

начальных классов, учитель МОУ Лицей.
Русский язык 3 класс
1. Рахманова Марина Леонидовна, учитель Школа № 2.
2. Костромина Вера Владимировна, учитель Школа № 2.

Русский язык 4 класс
1. Цыбенко Анна Владимировна, учитель МОУ СОШ № 3.
2. Ганюшкина Екатерина Александровна, учитель МОУ СОШ № 3.

Математика 3 класс
1. Латыпова Елена Витальевна, учитель Школа им. К.Н. Новикова.
2. Бухарова Ирина Витальевна, учитель Школа им. К.Н. Новикова.

Математика 4 класс
1. Шнайдер Ирина Юрьевна, учитель МОУ Валериановская школа имени Героя 

Советского Союза А. В. Рогозина.
2. Савельева Василина Васильевна, учитель МОУВалериановская школа имени 

Героя Советского Союза А. В. Рогозина.

Окружающий мир 3 класс
1. Крамаренко Марина Юрьевна, учитель МОУ Лицей.
2. Лебедева Ирина Дмитриевна, учитель МОУ Лицей.

Окружающий мир 4 класс
1. Вафина Ольга Владимировна, учитель МОУ ООШ № 5.
2. Закирьянц Светлана Павловна, учитель МОУ ООШ № 5.

Комплексная олимпиада 2 класс
1. Хрущева Елена Сергеевна, учитель МОУ СОШ № 7.
2. Молостова Татьяна Ивановна, учитель МОУ СОШ № 7.



Приложение №4
к постановлению

Управления образованием
Качканарского муниципального округа

от 07 ноября 2025г. № 428

Состав жюри муниципального этапа олимпиады школьников «Умники и умницы»

Русский язык 3, 4 классы
Председатель: Белоусова Светлана Георгиевна, руководитель методического объединения 
учителей начальных классов, учитель МОУ Лицей.
1. Рахманова Марина Леонидовна, учитель Школа № 2.
2. Костромина Вера Владимировна, учитель Школа № 2.
3. Иванцова Ольга Викторовна, учитель МОУ СОШ № 3.
4. Цыбенко Анна Владимировна, учитель МОУ СОШ № 3.
5. Ганюшкина Екатерина Александровна, учитель МОУ СОШ № 3.
6. Андриянова Евгения Дмитриевна, учитель Школа им. К.Н. Новикова.
7. Струина Ольга Николаевна, учитель Школа им. К.Н. Новикова.
8. Закирьянц Светлана Павловна, учитель МОУ ООШ № 5.
9. Бузмакова Наталья Михайловна, учитель МОУ Лицей.
10. Ковалева Лариса Евгеньевна, учитель МОУ Лицей.
11. Малафеева Анастасия Валерьевна, учитель МОУ СОШ №7.
12. Степанова Елена Анатольевна, учитель МОУ СОШ №7.
13. Данилина Ольга Вячеславовна, учитель МОУ Валериановская школа имени Героя 

Советского Союза А. В. Рогозина.

Математика 3, 4 классы
Председатель: Белоусова Светлана Георгиевна, руководитель методического объединения 
учителей начальных классов, учитель МОУ Лицей.
1. Ветошкина Елена Владимировна, учитель Школа № 2.
2. Варавина Екатерина Александровна, учитель Школа № 2.
3. Шолкова Наталья Владимировна, учитель МОУ СОШ № 3.
4. Гайворонская Полина Михайловна, учитель начальных классов МОУ СОШ № 3.
5. Латыпова Елена Витальевна, учитель Школа им. К.Н. Новикова.
6. Бухарова Ирина Витальевна, учитель Школа СОШ им. К.Н. Новикова.
7. Габдулихсанова Альфия Асхатовна, учитель Школа им. К.Н. Новикова.
8. Колонскова Анна Федоровна, учитель МОУ ООШ №5.
9. Быстрова Татьяна Михайловна, учитель МОУ Лицей.
10. Фомина Татьяна Михайловна, учитель МОУ Лицей.
11. Иванова Яна Алексеевна, учитель МОУ Лицей.
12. Белькова Ксения Андреевна, учитель МОУ СОШ №7.
13. Машковцева Инна Алексеевна, учитель МОУ СОШ №7.
14. Новосёлова Дарья Алексеевна, учитель МОУ СОШ №7.
15. Шнайдер Ирина Юрьевна, учитель МОУ Валериановская школа им. Героя Советского 

Союза А. В. Рогозина.
16. Савельева Ирина Витальевна, учитель МОУВалериановская школа имени Героя 

Советского Союза А. В. Рогозина.
Окружающий мир 3, 4 классы

Председатель: Белоусова Светлана Георгиевна, руководитель методического объединения 
учителей начальных классов, учитель МОУ Лицей.
1. Козырева Марина Геннадьевна, учитель Школа № 2.
2. Кикоть Татьяна Васильевна, учитель Школа № 2.
3. Иванцова Ольга Викторовна, учитель МОУ СОШ № 3.
4. Цыбенко Анна Владимировна, учитель МОУ СОШ № 3.
5. Рыбакова Елена Олеговна, учитель Школа им. К.Н. Новикова.



6. Булатова Ирина Викторовна, учитель Школа им. К.Н. Новикова.
7. Вафина Ольга Владимировна, учитель МОУ ООШ № 5.
8. Крамаренко Марина Юрьевна, учитель МОУ Лицей.
9. Лебедева Ирина Дмитриевна, учитель МОУ Лицей.
10. Козырькова Вера Александровна, учитель МОУ Лицей.
11. Хрущёва Елена Сергеевна, учитель МОУ СОШ №7.
12. Новикова Наталья Валерьевна, учитель МОУ СОШ №7.
13. Савельева Ирина Витальевна, учитель МОУВалериановская школа имени Героя 

Советского Союза А. В. Рогозина.

Комплексная работа 2 классы
Председатель: Белоусова Светлана Георгиевна, руководитель методического объединения 
учителей начальных классов, учитель МОУ Лицей.
1. Кузнецова Елена Аркадьевна, учитель Школа № 2.
2. Мартынова Наталья Игоревна, учитель МОУ СОШ № 3.
3. Павлова Татьяна Николаевна, учитель Школа им. К.Н. Новикова.
4. Белоусова Ксения Вячеславовна, учитель МОУ Лицей.
5. Степанова Ольга Николаевна, учитель МОУ Лицей.
6. Молостова Татьяна Ивановна, учитель МОУ СОШ № 7.
7. Вафина Татьяна Владимировна, учитель МОУ ООШ № 5.
8. Сигаева Юлия Николаевна, учитель МОУ Валериановская школа имени Героя 

Советского Союза А. В. Рогозина.


